Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребенка - детский сад № 86 «Дивный»

ПРИКАЗ

16.01.2024 г.
№ 24-од

«Об усилении работы по недопущению принудительного сбора
денежных средств с сотрудников и родителей (законных представителей)
воспитанников МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 86»

На основании приказа департамента образования администрации
муниципального образования город Краснодар_ № 1317 от 23 .07.2019г.
«Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся в
муниципальных образовательных организациях, находящихся J3 ведении
департамента образования администрации муниципального образования
город Краснодар», в целях недопущения нарушений действующего
законодательства и предупреждения незаконного сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) воспитанников МАДОУ МО
г. Краснодар «Центр - детский сад № 86»:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить Гаврисевич О.И., заведующего хозяйством, ответственным

за ведение добровольных пожертвований:
1.1. Осуществляrь постоянный контроль за соблюдением порядка

привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счет
добровольных пожертвований физических лиц в организации.

1.2. Производить прием имущества на основании договора дарения,
заключенного в письменной форме, в котором должно быть отражено:

- передаваемое имущество, его стоимость (сумма денег);
- реквизиты дарителя;
- дата внесения средств.
1.3. Своевременно оформлять постановку на баланс имущества,

полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных
ими средств.

1.4. Вести обособленный учет всех операций по использованию
пожертвованного имущества, для использования которого установлено
определенное назначение.

1.5. Предоставлять ежегодно публичные отчеты о привлечении и
расходовании дополнительных финансовых средств в ДОУ.

2. Назначить Сенченко О.Г., старшего воспитателя, ответственным за
ведение документов по антикоррупции:

..

2.1. Довести до сведения работников ДОУ информацию о запрете сбора
наличных денежных средств с сотрудников и родителей (законных
представителе) воспитанников. Усилить контроль за деятельностью советов
родителей. Запретить сбор денежных средств на приобретение рабочих
тетрадей для воспитанников, сбор средств на охрану детских садов, а также на
проведение ремонта в группах.

2.2. Своевременно размещать информацию на сайте, стендах ДОУ.
2.3. Ежеквартально размещать публичные отчеты о привлечении и

расходовании. дополнительных финансовых средств в ДОУ на сайте, стендах
ДОУ.

2.4. Не допускать действий сотрудников ДОУ, в том числе входящих в
совет родителей, в части привлечения пожертвований и целевых взносов,
установления фиксированных размеров взносов.

2.5. Анализировать протоколы родительских собраний.
3. Воспитателям МАДОУ МО г. Краснодар «Центр-детский сад № 86»:
3 .1. Не допускать принуждения со стороны работников

образовательного учреждения и родительской общественности к внесению
денежных средств родителями (законными представителями) воспитанников
на приобретение рабочих тетрадей для воспитанников, сбор средств _на охрану
детских садов, а также на проведение ремонта в группах.

3.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными
представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и
целевых взносов согласно действующему законодательству.

3 .3. Не допускать сбор наличных денежных средств.
3.4. Усилить контроль за деятельностью советов родителей, не

инициировать создание родительских групп в социальных сетях и
мессенджерах.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

«Центр - детский сад № 86» Коваленко С.Ю.

..